Дело  № 5-62-181/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июля 2023 года                                                                       пгт Ленино

Мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Кеплина Александра Викторовича,
(данные изъяты)
УСТАНОВИЛ:
         Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  от (данные изъяты)  по адресу: Республика Крым, а/д (данные изъяты)  м Кеплин А.В. (данные изъяты)  года в (данные изъяты)   час. 30 мин. управлял транспортным средством (данные изъяты)  регистрационный знак (данные изъяты)  с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы), отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, медицинского освидетельствования на состояние опьянения, тем самым не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. В действиях отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
Часть 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вместе с тем, пунктом 7 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
Из материалов дела усматривается, что в отношении Кеплина А.В. возбуждено административное расследование по 12.24 КоАП РФ, назначена СМЭ, в случае установления тяжкого вреда здоровью, отказ от медицинского освидетельствования будет являться отягчающим обстоятельством по ст. 264 УК РФ.
Так, статья 264 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за нарушение лицом, управляющим автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством, правил дорожного движения или эксплуатации транспортных средств, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.
При этом, пункт «а» ч. 2 поименованной статьи содержит такой квалифицирующий признак как «совершение лицом, находящимся в состоянии опьянения».
(данные изъяты)   года следователем СО ОМВД России по Ленинскому району капитан юстиции Хайрлаев А.С. вынесено постановление о возбуждении уголовного дела, из которого следует, что поводом к возбуждению уголовного дела послужил рапорт об обнаружении признаков состава преступления зарегистрированный в ОМВД России по Ленинскому району в КУСП № (данные изъяты)  от (данные изъяты)  г., по факту нарушение лицом, управляющим автомобилем правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть человека.
Основанием для возбуждения уголовного дела послужило наличие достаточных данных, указывающих на признаки преступления подтверждающиеся материалами доследственной проверки, в ходе которой установлено, что (данные изъяты)   года в (данные изъяты)   часов (данные изъяты)   минут водитель Кеплин Александр Викторович (данные изъяты)  г.р., управлял автомобилем (данные изъяты)  г.р.з. (данные изъяты)  , двигаясь по а/д «(данные изъяты)  Ленинского района Республики Крым со стороны г. Щелкино в сторону с. Калиновка совершил столкновение с двигающимся во встречном направлении автомобилем Форд Фокус г.р.з. (данные изъяты)  , под управлением водителя Онушко Ивана Владимировича (данные изъяты)  г.р. В результате ДТП водитель т/с (данные изъяты)  г.р.з (данные изъяты)  , Онушко Ивана Владимировича (данные изъяты)  г.р., в соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы № (данные изъяты)   от (данные изъяты)  получил телесные повреждения относящиеся к категории тяжкого вреда здоровья.
Учитывая указанные обстоятельства, полагаю необходимым производство по делу об административном правонарушении прекратить в связи с наличием постановления о возбуждении уголовного дела.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 24,5 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Кеплина Александра Викторовича, (данные изъяты)  года рождения, - прекратить.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья  						В.А. Тимофеева